ponant

ponant de diuersis speciebus, quæ non tendunt ad unum  
 & eundem finem, sed ad diuersum: non est mirum si tan-  
 quam singulares non probent. In alijs autem contracti-  
 bus, quum cesset prædicta ratio, si unus probet de uero  
 actu, alter probet de confessione: hi testes quasi in unum  
 rei finem tendentes coniunguntur ad efficiendum plenam  
 probationem. Hanc distinctionem ab Aret. scriptam  
 Ias. superioribus uerbis expressit neminem allegans in.  
 d. l. Admonendi. n. 260. ubi securè asseruit, hanc esse  
 ueritatē. Idē probauit ibi Curti. Senior. n. 190. Sed et  
 Cacialup. in repet. eiusdem. l. n. 159. uers. Quartus, hac  
 distinctione usus est circa cap. Cum dilectus. De suc-  
 cessio. ab intesta. Is quum opinaretur, Veterū (de qua  
 agimus) sententiam generaliter in omni causa proce-  
 dere siue mutui siue depositi siue alia quacumq; distin-  
 guit mutui causam ab alijs causis in propria specie. d.  
 cap. Cum dilectus, ut unus testis de ipso actu & con-  
 fessio sufficienter per testes probata coniungantur ad  
 faciendam plenam probationem oblationis, depositi,  
 & similium causarum. Sed non idem iuris sit, ubi ex  
 causa mutui facta esset confessio: quum aliud sit mutuū  
 naturale, aliud sit mutuū civile. Et hanc differentiā  
 inter mutui causam & alias cōprobat auctoritate Bal.  
 cons. 256. Actum fuit de positi, & cons. 455. Quidam  
 nomine, lib. i. Adde quod Petrus ab Anchar. in d.

cap. Cum dilectus in. nota. hanc differentiam constitui-  
 tuisse uidetur ex doctrina Specul. titu. De teste. §. i.  
 uers. sed pone egi: ubi docuit, quòd si quis egi ex nume-  
 ratione prætendendo mutui causam, et probauit de cõ-  
 fessione non obtinet: quasi de alia re probauerit. And.  
 etiam Sicul. in d. cap. Cum dilectus. n. s. idẽ cum Petro  
 Anchar. magis probauit. Quòd autem Specul. sen-  
 tentia in mutui sola causa procedat, non uerò in causa  
 depositi uel alijs, Bal. etiã auctor est cons. 25. Punctus  
 lib. 3. Alex. an. cons. 25. Viso instrumento col. pen. lib. 2.  
 & cons. 76. in fine lib. 6. Sozi. cons. 9. In causa agitata  
 uers. Sed adhæc, lib. i. Postremò superiorẽ distinctionẽ  
 comprobauit Philip. Dec. in d. cap. Cum causam. n. u.  
 secutus Francisc. Aret. inibi. Et adiecit, Bal hoc mo-  
 do distiguere cons. 113. Præsupposito statuto, i fine, lib.  
 i. rationem uerò differentia in eo esse, quòd in alio con-  
 tractu quàm mutui confessio pbat uerã numerationẽ.

Contra re-  
 ceptam di-  
 stinctionẽ

Ego autem talem distinctionem nequaquam probo,  
 ut quæ nec Veterum sententiæ accõmodetur, nec per  
 se considerata possit uideri iusta. Nã primùm t̄ Vete-  
 res in d. l. 2. infra Quæ sit longa consuetu. quanquam in  
 mutui causa loquuti fuerint, sententia tamen omnes cau-  
 sas per æquẽ comprehenderunt: sicuti ex uerbis & rati-  
 one, quam reddunt, facile potest estimari. Quin et Bal.  
 hic & in omnibus alijs locis, de quibus supra, inducẽdo

ad

ad Veterum sententiã cap. Cum Dilectus De succes-  
 sio. ab intesta. manifestè ostendit, quod illi in causa mu-  
 tui scriptum reliquerunt, in omni causa per eandem ra-  
 tionẽ procedere. Quod colligitur adhuc euidentius ex  
 eodem Bal. i. d. Rub. n. 2. De cõtrouers. inuestitu. quũ  
 generaliter negauit, testem unũ de ueritate, alterũ de  
 confessione coniungi ad plenam probationem. Vt me-  
 ritò Feli. in. d. cap. Cũ causam. n. io. De probatio. alle-  
 gando Bal. in ea Rub. dubitauerit, utrũ Aretini dif-  
 ferentia inter mutui causam et alias iusta esset. Adde  
 quòd idem Bal. in. l. Publica. §. si. si. uerb. ff. Depositi.  
 Veterum sententiam in depositi causa procedere intel-  
 lexit. Et quod gratiosum mihi fuit, inibi meliore iudicio  
 aduersus eos allegauit in argumentũ tex. in. d. cap. Cũ  
 dilectus: quem in alijs locis non rectè pro eorum senten-  
 tia induxisse uidebatur. Et eam Bal. sententiã retulit  
 Ruinus: cons. 72. Super eo. n. 6. lib. 4. Ludo. etiã Ro-  
 ma. & qui eum refert Cacia lup. in. d. l. Admonèdi  
 n. 152. & 258. Petri & Cyni opinionem generaliter  
 acceperunt, ut etiã Bal. et Saly. hic et Sozi. in. l. Gal-  
 lus. §. Ille casus, si. col. ff. De lib. & posthu.

Item quòd hæc distinctio saporem iuris nõ habeat,  
 illa ratione ostèditur, quòd mutuum apud Iurecõsultos  
 unũ duntaxat reperitur, quod uidelicet re contrahitur.  
 Præceptores autem docendi gratia mutuum civile ap-  
 pella

pellarunt, quod uerbis et quod literis contraheretur, ut nota. in. l. 2. §. fina. ff. Si certum peta. Sic uulgò dicitur mutuum tribus modis contrahi re, uerbis, literis, ut per Bal. cons. 213. Præsupposito Statuto, in fine, lib. i. Porro<sup>r</sup> si confessio facta sit ex causa mutui sine stipulatione, sine literis, absurdè sentiet, qui dixerit, eã confessionem posse uel abusiue mutuum civile appellari: quum utiq; probet solummodò naturale mutuum, & non obliget, ut per eosdem Petrum & Cynum. s. q. in. l. Generaliter, infra hoc titu. & omnes communiter supra nominatim allegatos in. i. scholio, i. i. declaratione. Ergo quum Petri & Cyni sententia, de qua disputamus, manifestè relata sit ad confessionem, quam testis probat per auditum: consideratio mutui civilis uideri potest inepta. Deniq; Specul. sententia in. d. tit. De teste. §. 1. uers. Sed pone egi, cui superior distinctio innititur, qua ratione à plerisq; auctoribus dicta est in depositi causa & similibus non procedere, eadem quoq; dicitur in mutui causa locum non habere, si confessio in uoce sit facta: quum æquè non obliget, sed tantum numerationem probet, ut Bal. agnoscit cons. 3<sup>o</sup>. Tres sunt casus. n. i. uers. Videamus, lib. i. Quid quòd probabilius est dicere, Specul. dictum generaliter aduersus ipsius sententiam accipi debere, siue mutui causa sit, siue depositi per ea, quæ resoluit post Ioan. Imol. Alex. in. l. Si

stipulatus. §. Chryfogonus. n. 12. ff. De uerb. obliga.  
 Iam uerò si quis consideret, confessionem ex mutui cau-  
 sa factam, ab alijs differre in eo, quòd intra biennium  
 non probat, quum ex alijs causis facta confessio statim  
 probet. l. Generaliter, infra hoc titu. huic ego respon-  
 debo, id ita à Bal. consideratū fuisse. d. cons. 44c. Qui-  
 dam nomine, lib. i. & hac eadem ratione comprobata  
 fuisse superiorem distinctionem à Dec. in. d. cap. Cum  
 causam, n. i. nec tamen satis cū iudicio. Quippe Ve-  
 teres in. d. l. 2. Quæ sit longa consue. aperte senserunt,  
 duos testes mutuū debitum probaturos fuisse, quide  
 cōfessione deponerēt, et proinde congruerent in forma  
 facti & iuris. Quod Saly. hic expressit. n. fin. Et  
 hoc uerum esse, probat noster tex. in uerb. EXCEPTI-  
 ONE OPPOSITA. Deniq; nisi reus confessionē suā  
 agnouerit, & contra eam directò exceperit, q̄ emissa  
 fuit spe futuræ numerationis, nemo dubitauerit, quin  
 æquè probetur semiplenè numeratio ex causa mutui,  
 atq; si diceretur facta ex causa depositi, secūdiū meā,  
 quæ aliās ostēdimus.

Cótra Bal.  
 & Philip.  
 Dec.

Ultimò quòd tex. in. d. cap. Cum dilectus, induca-  
 tur ad causam mutui, auctoritate Panor. ibidem com-  
 probatur. n. 6. quem Aret. Ias. Dec. et alij Nouiores  
 ubi supra, temere improbarūt. Is ex eo. cap. secure col-  
 legit, quòd si per unū testem probo, quòd tibi mutuauit

Panormi. sc̄  
 tētia aduer-  
 sus Nouio-  
 res defensa.

decem, per alios probo, quod fuisti cōfessus mutuum, licet incidenter: hæc duæ semiplenæ probationes coniungi debent, et plenè probant mutuum. Quo exemplo idè quoq; probandum est, si per unum testem probem, qd tibi mutuauidecē, per alterū probo, qd fuisti confessus p̄cipaliter & mihi p̄senti, qd à me decem mutua receperas, ut in terminis allegādo id cap. Cū dilectus, respōdit ex facto cōsultus Pau. Castrens. cons. 380. Iudex. n. 2. lib. 1. Quem P̄hilip. Dec. probando retulit cons. 650. In causa (ut uulgò dicitur) Nouariæ. n. 10. Idem manifestè uoluit Andr. Sicul. in l. i. §. Siquis ita, col. pen. vers. Item dicebam. ff. De uerb. obliga. Neq; meminert, se contra Veterum tam receptam sententiam dicere. Quæ fortassis deinceps in iudicijs non p̄babitur, si nostra hæc allegentur.

## Summæ

- 1 Civiliter duntaxat obligatus debitor utrū possit intra biēniū non solū cōdicere cautionē, quā spe futuræ numerationis dedit, sed etiā petere liberationē à creditore.
- 2 Instrumentū cēptionis seruorū sicuti si donetur et tradatur, videtur donati et traditi ipsi serui: ita quoq; si is cui donatū est, reddiderit idem instrumentū ei à quo accepit, videbuntur omnia i pristinū statum reposita.
- 3 Pactū de non petēdo liberat ipso iure debitore, qui aduersus creditore exceptione tutus erat.
- 4 Soluēs creditori, à quo accipit instrumentū debiti, utrum possit cogere eum ad ulteriores liberationem.

ABSOLVTIO SEQVETVR. *Castrens.* interpretatur, hanc absolutoriam sententiam diffiniuē, non uerò ab obseruatione iudicij proferendam. Nostra autem Regia. l. d. tit. 47. §. i. addit, compellendum creditorem, qui numerationem non probauit, ad reddendam debitori cautionem et ad eundem liberandum. Quod nostri *Accurs.* auctoritate constitutum fuit. Scribit enim in presenti, posse debitorem intra biennium cōdicere suam cautionem à creditore, & præterea compellere eundem ad omnimodam liberationē. Idq; omnes sine ulla controuersia receperunt. Ego dubito. † Quoniam satis esse dicetur, si creditor debitori civili cautionem reddat: nec ad ulteriorem liberationem compellendus uidetur. Nam et si non sufficiat, instrumentum debitori reddere, quem uidelicet tenetur creditor liberare, uerum est, si debitor ex reddito sibi instrumento non manet ipso iure liberatus, sed tantum ope exceptionis, iuxta. l. Labeo. ff. De pactis. Quòd si quis reddito sibi instrumēto liberatus omnino sit, sufficit ei instrumentum à creditore reddi, secundum Bar. traditionem in. l. Huiusmodi. §. Si ita legatum, in princip. in. 2. opposi. ff. De lega. i. Porro in specie proposita si creditor debitori, quem civiliter duntaxat obligatum habet, cautionem reddat, uidetur eum omnimodò liberaſſe.

R ij Sic

Sic alia liberatio non erit necessaria, argumen. l. Nihil tam naturale. ff. De regu. iuris. Cuius regulæ argumento Accurs. & Dd. in. l. In contractibus, infra hoc titu. et in princip. Insti. De litera. obliga. tradunt, literarum obligationem tolli ipso iure per alias literas creditoris. Plane ea regula non minus locum sibi uendicat, quando literas debitori creditor restituit, ut per Accurs. in l. Ab emptione, in uerb. constituatur. ff. De pactis, notabiliter per eam regulam scribentem, quòd sicuti in instrumento emptionis seruorum donatio et tradito censetur serui donati et traditi. l. i. infra De dona. ita per contrarium censentur omnia in pristinum statum reposita, si is, cui donatum est, reddat instrumentum eidem, qui donauit. Commendat Alex. in. l. n. ii. ff. De acqui. posses. Item uidetur pro hac parte induci posse gl. receptæ sententia in l. Legitima, i. i. scholio. ff. De pactis, ubi dixit, quòd si creditor mulieri, quæ Velleiani exceptione tuta erat, uel filio familias, qui exceptione Macedoniani Senatusconsulti defendi poterat, faceret pactum de non petendo, liberaret eos ipso iure: quanquam ciuilitè & naturaliter antè esset obligati. Et eius rei ulla est ratio, quòd in pactum de non petendo, quo debitor non solet ipso iure liberari, his casibus liberat ipso iure: quòd uidelicet his personis fiat, quæ remoto pacto habebant exceptionem, ut Ias. tradit in. l.

Si unus. §. Pactus ne peteret. i. col. ff. De pactis. Ergo & si chirographi restitutio non haberet in proposito nisi uim illam uulgarem pacti de non petendo. l. Labeo. ff. De pactis, hic tamen liberaret ipso iure debitorē, qui ciuilitate duntaxat obligatus erat, & non numerata pecunie exceptione se poterat tueri. Quare iniuris questione non male tentabitur, satisfacturum creditorem ciuilem, si intra bienniū reddat debitori cautionē, nec præterea teneatur ipsum liberare: quū eum ulterius obligatum non habeat. Et huic opinioni congruere magis uidentur. l. Parti. uerba i. d. l. 9. tit. i. Part. 5. Quod autem ad facti questionem pertinet, sit debitoris proprium, sibi consulere, ut illius restitutionis probationes paret. Nā ¶ & si creditori meo solui, et is mihi restituat instrumentū debiti, nō cogetur ulterius me liberare: quū solutione eius, quod debeat, appareat, sublatā fuisse omnē obligationē. Et tamen consentire tenebitur, ut illius solutionis cōficiatur mihi publicū instrumentū ex Rapha. Cuma. cōtra Bal. et alios sententia in. d. l. Huiusmodi. §. Si ita legatū, put. Ias. inibi. n. c. refert.

1 Debitor utrū ab eo, cui sub spe futurae numerationis se liberis obligauit, possit exigere mutuam pecuniam. sed etiam mutui.

2 Intellectus. l. Si uolūtate, infra De dotis pmissio. et an procedat non tantū i. causa dotis. 3 Promittēs se alicui mutuam pecuniā daturū, ad faciendū magis se uidetur obligare.

4 Nudo pacto promittēs alicui se donatur vni ei, utrū ciuilitate obligetur.

**V**TILIOR succedit quaestio, tunc reus hic i  
 diffinitive absolutus a petitione creditoris, possit  
 ab eodem creditore mutuam petere pecuniam, quam il-  
 li creditor se mutuò daturū promississe uidebatur? Et  
 Bal. in. l. Qui pecuniam, in fine. ff. Si certum peta. re-  
 spōdit, debitorem confessum spe futurae numerationis  
 posse agere cōtra creditorem, ut sibi mutuam det pecu-  
 niam, argumē. l. Si uoluntate, infra De dotis promif-  
 si. si modò nō erat statim restitutus, ut quia dilatio sibi  
 data erat. Nā si statim restitutus erat, nō posset cū ef-  
 fectu agere: quoniam obstaret exceptio, Dolo facis,  
 ꝛc. Præterea, quod. d. l. Si uoluntate, inducatur ad  
 causam mutui, colligitur ex Cynonibi, ex eodem Bal.  
 hic col. 2. ꝛ in. l. Cum quis. n. 19. supra De iuris et fa-  
 cti ignorā. ꝛ in Margarita, in uerb. Debitor. 16. Lu-  
 do. Roma. in nota. 636. Fortu. in. l. Si unus. §. Pactus  
 ne peteret. n. 9. ff. De pactis. Sed tamen contrarium  
 probari uidetur in. d. l. Si uoluntate, per argumentum  
 ab speciali. Accurs. enim obseruat, dotis fauore mira-  
 bilem fictionē constitui: ut etiam Bal. et Paul. Castrē.  
 uterq; 2. col. in. l. i. ff. Solum matrimo. qui negant, d. l. Si  
 uolūtate, procedere in cautione ex causa mutui. Et hoc  
 Alex. magis probare uidetur in. d. l. Qui pecuniam,  
 fina. uerb. dum scribit, hunc articulum tactum fuisse a  
 Bar. i. l. Si fideiussor creditori col. ff. De fideiussor.

Et a Bal. & Paul. in d. l. i. ff. Solu. matrimo. Bar ta-  
 men meliùs loquuntur. Et quidem Bar. in d. l. Si fideius-  
 sor creditori. n. c. scribit, quòd si creditor debitori, qui  
 confessus est mutuam pecuniam accepisse, promisit mu-  
 tuare per solennem stipulationem, tenebitur per. l. Si pœ-  
 nam. ff. De uerb. obliga. Si uero (inquit Bart.) non in-  
 teruenit stipulatio, sed fuit actû, quòd numeraret: istud  
 est pactum nudum. Et non uestitur cobærētia promissi-  
 onis: quia promissio fiebat à debitore in fauorem credi-  
 toris, & ab ea non debet habere fomentum pactio ad-  
 uersus eum. Credit tamen Bart. quòd teneatur credi-  
 tor mutuare ex honestate, ut euitet uerecūdiam, quæ es-  
 set ei, non obseruare promissa. l. Quintus. ff. Manda.  
 l. Pecuniæ. ff. De alimen. & ciba. lega. Vnde infert  
 ad quæstionem Sabbatinam, quòd si fideiussor debito-  
 ris denunciaret creditori, ne numeret, potest tamen nume-  
 rare inuito fideiussore, quem obligatum habet, quoniam  
 ex honestate numerare tenebatur: nisi debitor factus  
 esset non soluēdo. Hæc Bar. quem Ioan. Imol. etiam se-  
 quitur. in cap. Eum pro quo. n. pen. De fideiussor.

2 Ego resoluo, & tex. in d. l. Si uoluntate, infra De  
 dotis promissi. etiam in causa mutui procedere, ut uide-  
 licet creditor pactus esse uideatur, se mutuam pecuniã  
 daturum debitori, à quo cautionem recepit. Facit. l. Cū  
 ultra, in uerb. PLACITA, infra. eo. Nec ulla mirabilis fi-

Actio est dotis favore circa tacitam pactionem. Sed utiq[ue]  
 circa vires pactionis differentia uersatur. Singulare  
 enim ius est dotis favore constitutum, quod actio dabi-  
 tur ex pactione illa nuda, ampliato Imperatorum rescri-  
 ptum. l. Ad exactionem, eo titu. Sed si causa mutui sit,  
 ex nuda pactione tacita non aget quis, ut sibi mutua de-  
 tur pecunia. l. Iuris gentium. §. Igitur nuda, cum uulga.  
 ff. De pactis. Quod ita Bal. & Rapba. Fulgos. n. 2.  
 & tradiderunt in. d. l. Si uoluntate.

Fulgos. tamen de eo ingeniose dubitat, utrum hodie  
 cogatur quis ex pacto nudo mutua dare pecuniam,  
 quum ex nudo pacto donationis hodie possit agi. l. Siquis  
 argentum. §. pen. infra De dona. & uideatur hoc pa-  
 ctum continere donationem inter usurij, argumen. l. In  
 ædibus. ff. De donatio. Sed hæc sententia scrupulosa  
 est, et in omnino refutanda. Bar. enim in. l. Iuris gentium  
 n. 2. ff. De pactis, qui agnoscit, pactum de donando ho-  
 die utile esse propter actionem. d. l. Siquis argentum. §.  
 pen. Idem negat, pactum de mutuando & de commodan-  
 do legis eiusdem auxiliū habere. Nec lex correctoria  
 facile extendi debet. Præterea qui promittit mutua  
 pecuniam se daturū, etiam si donator uideri posset, non  
 tamen obligaretur per. d. §. penul. qui non procedit in p-  
 mittente factū, ut per Guiliel. de Cun. Bar. Alex. n.  
 2. in. d. l. Iure gentium. §. Sed cum nulla: licet Ias. n. 39. cum

Fulgosij opi-  
 nio rejecta.

alijs

3 alijs teneat indistincte contrariū. Planē ⁊ qui promisit  
 mutuam pecuniam se daturum, promississe factū intel-  
 ligendus est se. l. Si poenam ⁊ ibi. Iason. n. s. ad finē. ff.  
 4 De uerb. obliga. Quinimo et ⁊ qui nudo pacto promit-  
 tit se donaturū, nō cōstat, an obligetur efficaciter per  
 d. l. Si quis argentum. §. penul. Nam et si Accursi. in. §.  
 Aliæ, i uerb. manifestauerit, Insti. De dona. Bar. i.  
 d. l. Jurisgentiū. n. 2. sentiāt, hoc quoq; casu locū esse. d.  
 §. pen. ut etiam, Angel. ibidem, et Areti. in. l. 2. col. 2.  
 ff. De lega. i. Angel. Areti. i. §. In personā. n. 3. Insti.  
 De actio. ⁊ ibi Ludo. Gomes. n. 4 i. Fortu. in. l. Le-  
 gitima, col. 6. ff. De pactis, et Frācis. Rip. lib. 3. Re-  
 sponso. respōso. i. qui dicit, hanc esse communem opini-  
 onem: at contrariam opinionem tenuerunt Francis. de  
 Rampo. in. l. fi. ff. De cōdicti. ob causam, Ioan. Imol.  
 i. l. In ædibus. §. i. ff. De dona. Saly. l. 2. supra De cōdi-  
 cti. ob caus. Alex. in. d. l. Jurisgentium. n. 11. ⁊ ibi  
 Jacob. de Sancto Geor. in. i. lect. n. 17. ⁊ in. 2. lect. n.  
 penul. Sozi. in. l. Legem, ante. n. 14. supra De pactis,  
 Curt. Iuni. in Rub. eiusdē titu. n. 13. Galiau. in Rub.  
 ff. De uerb. obliga. n. 61. Andr. Alcia. qui scribit,  
 hanc esse communem opinionem, in. l. Si pacto quo pœ-  
 nam, col. 1. supra De pactis. Et profectō hęc senten-  
 tia probabilior uidetur, secundū ea, quæ adductis hīc  
 inde argumētis Deo dante resoluemus in. d. l. Jurisgē-  
 tium

tium. Igitur si is, qui p̄mittit pacto nudo se donaturū, non obligatur civiliter, minus obligabitur, qui se mutuaturum certam pecuniæ quantitatem conuenerit.

1 Exception non numeratæ pecuniæ vtrum regulariter locū habeat etiam in alijs causis, quàm mutui.

2 Interpretatio. l. In cōtractibus in princip. hoc tit.

3 Intellectus. l. Antiquæ. §. Sin autem, supra ad Velleia.

4 Interpretatio. §. Sed quoniā.

1. In cōtractibus, infra hoc tit.

6. Interpretatio. l. pen. hoc tit.

7 Literarum obligatio non fuit restricta ad causam mutui.

8 Dotis causa cur separationē recepit ab alijs causis circa exceptionem nō numeratæ pecuniæ.

**N**OVISSIME operæ pretiū facturū me existimaui, si studiosos illud admonerem, quod et si nostra. l. Omnibus exceptionis materia omnium ferē iuris auctorum interpretatione sit restricta ad causam mutui, idq; etiam leges Regnorum Hispaniæ fuerint secuta: fortassis uerius est, † Imperatores generaliter etiā in alijs causis æque exceptionē non numeratæ pecuniæ cum suo priuilegio admisisse. Neque enim Cæsariū leges ad mutui causam se dūtaxat retulerunt: quanquā in mutuo frequentioris usus gratia ad occurrentes casus sæpius rescripserint.